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Peny6nuka CesepHa MakepnoHuja
MNpeamer: Mwucnewe no Haupt M3sewraj 3a
CTpaTerncka oueHa Ha B/AWjaHWETO BP3 XKMBOTHA
cpegunHa

Bpcka: Baw 6p. 21-1358/2 og 03.03.2025 roa. u
AononHa 6p. 67-1358/4 oa 03.06.2025 roa.

MouunTyBaHm,

Bo Bpcka Bawe 6aparbe Ha Mucnewe 6p. 21-
1358/2 op 03.03.2025 roa. v gononHa 6p. 67-
1358/4 op 03.06.2025 roa,.,

MWUHUCTEPCTBOTO 3@  YKMBOTHA

AocTaBeHo Ao

cpeguMHa M
MPOCTOPHO NnaHupake - CeKTop 3a NPOCTOPHO
nnaHuparbe nog apx.6p. 15-1210/1 op 13.03.2025
roa. u gononna 6p. 15-1210/3 oa 09.06.2025 roa,,
BO OAHOC Ha AocTaseHwWoT HaupT M3sewrTaj 3a
CTpaTerMcka oueHa Ha BAWjaHWETO BP3 MMBOTHA
cpeAnHa 33 YpHaHUCTUUKN NPOEKT BOH rPaHNLM Ha
nnaHcKku ondar 3a wm3rpagba Ha CTaHMua 3a
cHabayBatbe CO TEYHM M MAMHCKW ropusa CO
APUAYKHYU COAPXKMHM KAKO NPUAYKEH 0BjeKT Ha
[pxaseH nat AsTonat A2, Ha KIl 6p. 1308, KN 6p.
1313, KM 6p. 1314, KN 6p. 1315, KN 6p. 1316, KN
6p. 1307, KN 6p. 1306, KN 6p. 1520/6 v aen op KM
6p. 1525, KO TlpynuuH — OnwTuHa KenuHo,
KMBOTHA

MuHWCTEPCTBOTO  3a cpeauMHa M

NPOCTOPHO NAAHKUPatbe NOCTanysajku No UCTMOT ro

fasa cnefHoTO:

MinmcTepeTno 3a AHPOTIA CPEANIA I NPOCTOPHO NANHHPAILE 1R
PenyGnnka Cepepna Makeaomija

IMnowTan , TMpecoera boropoanua* p. 3, Ckonje
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Deri te: Ministria e Transportit

Lenda: Mendim pér Draft Raportin pér Vlerésimin

strategjik t& ndikimit né mjedisin jetésor

Lidhja: Nr. Juaj 21-1358/2 daté 03.03.2025 dhe
plotésimi 67-1358/4 daté 03.06.2025

Té nderuar,

Né lidhje me kérkesén Tuaj pér mendim nr. 21-
1358/2 daté 03.03.2025 dhe plotésimi nr. 67-
1358/4 daté 03.06.2025,
Ministriné e mjedisit jetésor dhe planifikimit

té dorézuar né

hapésinor — Sektori pér planifikim hapésinor nén
nr.ark. 15-1210/1 nga data 13.03.2025 dhe
plotésimi nr.ark. 15-1210/3 nga data 09.06.2025,
e cila lidhet me dorézimin e Draft Raportit pér
Vlerésimin strategjik t& ndikimit né mjedisin
jetésor pér Projektin urbanistik jashté kufijve té
mbulimit planifikues pér ndértimin e njé stacioni
furnizimi me karburante té |éngshme dhe t&
gazta me pérmbajtje shogéruese si objekt
ndihmés pér Rrugén Shtetérore A;Jtostrada A2,
né PK nr. 1308, PK nr. 1313, PK nr. 1314, PK nr.
1315, PK nr. 1316, PK nr. 1307, PK nr. 1306, PK nr.
1520/6 dhe njé pjesé té PK nr. 1525, KK Grupgin
— Komuna e Zhelinés, Ministria e mjedisit jetésor

dhe planifikimit hapésinor, duke vepruar sipas

kompetencave té saj, jep mendimir

meéposhtém:

Ministria ¢ Mjedisit Jetésor dhe Planifik
Republikts s¢ Maqgedonisé sé Veriut
Bul. “Presvetn Bogorodica™ nr, 3, Shkup
Republika e Maqedonisé s& Veriut
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CEKTOP 3A NPOCTOPHO M/IAHMPAKE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

MUCNEHE

Haupt W3sewraj 3a CrpaTerucKka OLEHa Ha
B/MjaHMETO  BP3  JKMBOTHaTa cpeAuHa 33
YpBaHUCTUYKM NPOEKT BOH rPaHULM Ha MNN3HCKU
ondat 3a uarpaaba Ha cTaHuua 3a cHabaysare co
TEYHM U MNMHCKK FTOPMBA CO NMPUAYHKHU COAPKUHU
Kako npuayweH o6jekT Ha [dpxaseH nat AsTonaT
A2, Ha KM 6p. 1308, KM 6p. 1313, KN 6p. 1314, KM
6p. 1315, KN 6p. 1316, KN 6p. 1307, KN 6p. 1306,
KM 6p. 1520/6 1 gen oa KM 6p. 1525, KO I'pynyuH
— OnwTtuHa MXenuHo, e wu3paboTeH cornacHo
3aKOHOT 3a XMBOTHa cpeauHa ("Cn.secHnK Ha PM"
6p. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10,
124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14,
44/15, 129/15, 192/15, 39/16 u 99/18 wu
"Cn.BecHUK Ha PCM" 6p. 89/22 n 171/22), Kako U
NOA3aKOHCKUTE aKTW [I0HeCeHW BP3 OCHOBA Ha
UCTHOT, U TOa:

- Ypenba 3a KpUTEPUYMUTE BP3 OCHOBA Ha KOW ce
[loHecyBaaT O4/1lyKUTe Aanu onpefeneHu NNaHcKu
JOKYMEHTUM 6K moxene Aa MMaaT 3HAYUTENHO
B/IMjaHMe BP3 XXMBOTHATa CpeAuHa U 34pasjeTo Ha
nyreto ("Cn.secHuk Ha PM" 6p. 114/07);

- Ypepba 3a cTpaterMuTe, MNNAHOBUTE MU
nporpamuTe, BKAy4yBajK1 rM U NPOMEHUTE Ha Tue
cTpaterMn, MNNAHOBM M Nporpamu, 3a  Kow
3a[,0/IKMTE/IHO Ce CNpoBeAyBa NOCTanka 3a oueHa
Ha HMBHOTO B/AMjaHWe BP3 XWMBOTHATa CpeaMHa W
BP3 XKMBOTOT U 34pasjeTo Ha nyreTo ("Cn.BecHuK Ha
PM" 6p. 153/07 1 45/11);

- Ypepba 3a coApMHaTa Ha WM3BeWTajoT 3a
cTpaTerMckata OLEHa Ha KWBOTHaTa cpeauHa
("Cn.secHuk Ha PM" 6p. 153/07);

- MpaBUNHMK 3@ COCTABOT Ha KOMUCH]ATa U HAYUHOT
Ha HejauHaTta pabora, nporpamaTa U Ha4YMHOT Ha
fonaratb€ Ha CTPYYHMOT WCMMT, BMCMHATa Ha
Ha/l0OMeCTOKOT 3a No/araktbe Ha CTPYYHUOT UCMUT U
Ha  HAgOMeCTOKOT 3a  BOCMOCTaBYBakbe MW
OAp)KyBatbe Ha /IMCTaTa Ha eKcneptM 3a
CTpaTermMcka OLUEeHa Ha >XWBOTHaTa cpeguHa M
Ha4YMHOT Ha CTeKHyBare W ryberbe Ha CTaTyCcoT Ha
eKcnepT 3a CTpaTerMcka OUeHa Ha )XMBOTHaTa
cpeauHa, Kao M HauyMHOT M nocrankata 3a
BKNyYyBarbe W WCKAYYyBarbe 0f JAucTaTa Ha
ekcnepty ("Cn.secHnk Ha PM" 6p. 122/11); u,

MineTepeTso 30 KIDOTHA CPE/NIN 11 NPOCTOPHO MAaNpaIbe 1A
PenyGnnka Cenepiia Makesounja

Ilnowran , Ipecnera Boropomiua® Gp. 3, Cronje

PemyGnuka Cenepria Makegonnja

MENDIM

Draft Raportit pér Vlerésimin strategjik té
ndikimit né mijedisin jetésor pér Projektin
urbanistik jashté kufijve té mbulimit planifikues
pér ndértimin e njé stacioni furnizimi me
karburante té léngshme dhe té gazta me
pérmbajtje shogéruese si objekt ndihmés pér
Rrugén Shtetérore Autostrada A2, né PK nr. 1308,
PK nr. 1313, PK nr. 1314, PK nr. 1315, PK nr. 1316,
PK nr. 1307, PK nr. 1306, PK nr. 1520/6 dhe njé
pjesé té PK nr. 1525, KK Grupgin — Komuna e
Zhelinés, éshté pérgatitur né pérputhje me Ligjin
pér mjedisin jetésor ("Gazeta Zyrtare e RM" nr.
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10,
124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14,
44/15, 129/15, 192/15, 39/16 dhe 99/18, dhe
"Gazeta Zyrtare e RMV" nr. 89/22 dhe 171/22), si
dhe aktet nénligjore té miratuara né bazé té tyre,
pérkatésisht:

- Dekreti pér kriteret mbi bazén e té cilave sjellen
vendimet nése dokumentet e caktuara té
planifikimit mund té kené ndikim té réndésishém
né mjedis dhe né shéndetin e njerézve ("Gazeta
Zyrtare e RM" nr. 114/07);

- Dekreti pér strategjité, planet dhe programet,
duke pérfshiré edhe ndryshimet né ato strategji,
plane dhe programe, pér té cilat éshté e
detyrueshme kryerja e njé procedure pér
vlerésimin e ndikimit né mjedis dhe shéndetin e
njerézve ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 153/07 dhe
45/11);

- Dekreti pér pérmbajtien e raportit pér
vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisit
("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 153/07);

- Rregullore pér pérbérjen e komisionit dhe
meényrén e punés sé tij, programin dhe ményrén
e dhénies sé provimit profesit

kompensimit pér dhénien
dhe kompensimin pér k

strategjik té
procedurén pé

Ministria e Mjedisi
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CEKTOP 3A NPOCTOPHO MTAHHPARE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

- Ypeaba 3a ywecTso Ha jaBHOCTa BO TEKOT Ha
u3paboTkata Ha nponMcH M ApyrM aKTH, Kako W
NN3aHOoBM 1 nporpamu oA obnacta Ha XMBOTHATA
Cpeawmsa ("Cn.secHuKk Ha PM™ 6p. 147/08 u 45/11).
Crpaterncka oOuEHA Ha XMBOTHaTa CpeAMHa
cnenejkM ru oapeabuTe 33 coapxmHaTta Ha Haupt
M3sewraj 33 Crpatericka oueHa Ha BAMjaHHeTo Bp3
MWMBOTHATa cpeauHa 33 YpOaHMCTHYKK NPOEKT BOH
TP3HMUM H3 nnaHckw ondart 3a wu3rpapadba Ha
CTaHMua 33 cHabaysare CO TeYHM W NAMHCKM
ropmBa CO NPMAYNHW COAPXKMHK KaKO NPUAYNEH
objext Ha Apxasen nat Astonat A2, Ha KN 6p.
1308, KN op. 1313, KN 6p. 1314, KN 6p. 1315, KN
6p. 1316, KN 6p. 1307, KN 6p. 1306, KN 6p. 1520/6
u aen oa KN 6p. 1525, KO Tpynuud — Onwrnka
*enuHo, ru obpaboTtysa cheaHnTe TEMK:

- KapakTepMCTHKM Ha MMBOTHATa CpeAMHa B8O
obnacTuTe Kou Ou BKne 3H3UMTRNRO 33CerKaTh;

- NpoBnemute oa obnactute Kou ce oa nocebHo
3H3Yere 33 MHMBOTHATa CpeauHa, a ocobexo opf
aCNeKT Ha 33WTHTa Ha AUBUTE NTHUM K XabuTaTti;

- LlenuTe Ha 33WTHMTa Ha XMBOTHATa CPEAMH3,
0ApeASHM HAa HAUMOHANHO WAM  MEeryHapoaHo
HUBO, KOM C& PENEBAHTHM 33 NNFHCKMOT AOKYMEHNT
M H3YMHOT H3 KOj OBME USNAM M CHTEe 3aCNeKTH Ha
MBOTHaTa CpeAMHa Ce 3eMeHW BO npeasua 3a
SpeMe Ha HMBHMTE NOATOTOBKH;

- BepojaTHMTE 3HaYajHH BNMjaHM]a BP3 XRHUBOTHaTA
cpeaMHa  BO  LUENWH3, BRAYMMTENHO M B3
BMoAMBEPIMTETOT, HACeNeHWEeTO, 3APaBjeTo Ha
nyreto, dnopata, ¢aywara, B0AaTa, BO3AYXOT,

noysata, KAMMATCKMTE (QAKTOPH, KYATYPHOTO
HacNeAaCTso, nejcaxor M MaTtepujanuuTe
npuaobusku. OBMEe  BAMjaHWj3a  BRAYYyBaaT

CEeKYHA3pHH, KDAaTKOPOYHWU, AONTOPOYHM, TPAjHU W
NPMBPEMEHO NO3UTHBHM M HETAaTUBHU edeKTH;

- Pe3aume/KpaTok npernea Ha NPUYMHMTE Ha
aNTepHaTMBMTE, ONMC 33 TOA KAaKO € HanpaBeHa
NPOUEHKAaTa, BKAYYYBAJKM M CUTE MNOTEWKROTHK
(kako WTO ce TeXHWYKUTE HEeZOCTATOUM HAM
HeaocTuroT Ha know-how) Ao KoM ce A0wWNo NpH
cobupareTo Ha NnoTpedHMuTe MHDOPMaLMK;

- He-TexHW4KO pesume Ha uHdopmayuuTe AaAeHH
80 cornacHocT co OaparbaTa HaBeAEHW BO
NpeaxoAHMUTE TOUKM; M,

- OnuMc Ha npeaBMAEHWTE MEpKM KoM ce
0/HeCyBaaT H3a MOHWMTOPWMHIOT BO COMNACHOCT CO
33KOHCKHUTE 0OBPCKM.

MImECTEPCTEO 32 ¥BOTHA CPRXIMA I MPOCTOPHO NAANNPARE KA
PenmyQamxa Cesepia Maxexoria

Izommaa Jpecsera Boropaamm® Gp. 3, Cronje

PemyGunaa Cesepua Maxexonnja

- Dekreti pér pjesémarrjen e publikut gjaté
pérgatitjes sé rregulloreve dhe akteve té tjera, i
dhe planeve dhe programeve pér fushén e
mijedisit ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 147/08 dhe
45/11).
Vlersimin strategjik t& ndikimit né mjedisin
jetésor, sipas dispozitave p&r pérmbajtjen e Draft
Raportit pér Vlerésimin strategjik t& ndikimit neé
mjedisin jetésor pér Projektin urbanistik jashté
kufijve t& mbulimit planifikues pér ndértimin e
njé stacioni furnizimi me karburante té& Iéngshme
dhe t& gazta me pérmbajtje shogéruese si objekt
ndihmés pér Rrugén Shtetérore Autostrada A2,
né PK nr. 1308, PK nr. 1313, PK nr. 1314, PR nr.
1315, PK nr. 1316, PK nr. 1307, PK nr. 1306, PR nr.
1520/6 dhe njé pjesé t& PK nr. 1525, KK Grupgin
— Komuna e Zhelings, trajton kéto tema:
- Karakteristikat e mjedisit né zonat qé do te
preken né& meényre té konsiderueshme;
- Problemet n& zonat q& jan& me réndési té
vecantd pér mjedisin, vecanarisht p&r mbrojtjen
e shpendéve té eger dhe habitateve;
- Objektivat pér mbrojtien & mjedisit, té
percaktuara n& nivel kombétar ose
ndérkombe&tar, té cilat jané té réndésishme pér
dokumentin e planifikimit dhe m&nyrén se si kéto
objektiva dhe t& gjitha aspektet e mjedisit jang
marré parasysh gjaté pergatitjes s& tyre;
- Ndikimet e mundshme t& réndésishme ng
mjedis, perfshiré biodiversitetin, popullsing,
shéndetin e njerave, florén, faunén, ujin, ajrin,
token, faktoret klimatikg, trash&giming kulturore,
peizazhin dhe pérfitimet materiale. K&to ndikime
perfshijné efekte perfshiré efektet dytésore,
afatshkurtra, afatgjata, t& pé&rhershme dhe t&
pérkohshme, pozitive dhe negative;
- Pérmbledhje e arsyetimit t& alternativave dhe
pershkrimi i procesit t& vler&simit,
véshtirési  té ‘hasur  gjaté8 m
informacion
- Nj& pérm
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MEHRCTepCTDO 33 AMBOTHA CpeaMHa
" NPOCTOPHO NIAHMPaIe

CEMTOP 3A MPOCTOPHO M/IAHMPAKSE
SEKTOR! | PLANIFIIMIT HAPESINOR

Bo womrewcr wa nowuanpep uinecenoto, Be
MHPOPMMPAME ALK NOCTABEHMOT Haupr Uasewrsj
32 Crpaterucka ouewa wa BNMj3HUETO  BP3
MMBOTHATS CPEAMHA 33 YPBaHUCTHMYKM NPOEKT BOH
fPaMium Ha nnamckm ondat 3a wusrpagba Ha
CTanMmMua 33 cHabaysare €O TEYHM M NAMHCKM
Op1Ba CO NPUAYXHKM COAPHMHM KIKO NPUAYKEH
06jexT Ha [lpmasen nat Astonat A2, Ha KM bp.
1308, KN 6p. 1313, KN 6p. 1314, KN 6p. 1315, KN
6p. 1316, KN 6p. 1307, KN 6p. 1306, KN 6p. 1520/6
v aen oa KN 6p. 1525, KO Mpynyun — OnwTuHa
Henuno, MUHWUCTEPCTBOTO 33 XMBOTHA CpeauHa U
NPOCTOPHO NN3HMParLe ro npudaKa 1 NpPoLecoT Ha
CnpoBeAyBare Ha CTPaTerMcka OUeHa Ha
UBOTHATa cpeaMHa Tpeba 43 NPOAOMKU COrNACHO
33KOHOT 33 )KMBOTHA CPEAMHA M NOA3AKOHCKUTE
3KTU OHECeHU BP3 OCHOBA Ha UCTUOT.

Co noywur,

M3paborun/Pérpiloi: Zariye Abazi%“#

Koutponupan/Kontrolloi: flajaHa Maputds
0pao6pun/Miratoi: Nebi Rexhepi —

KabuHeT Ha munucTep / Kabineti | minist
Cornacex / Me pélgim
Husamed Agushovski

MiincTepeTno 32 ANBOTHA CPEAINIA M MPOX
PenyGanka Cesepiia Maxeaomnja
IMnowvaa Jlpecoera boropoamua®™ 6p. 3,
PeryGanka Cenepiia Makenowmign

~es

Ne kuadeér té lartpeérmendures, ju inf
Draft Raportit pér Vierésimin s
ndikimit né mjedisin jetésor pér
urbanistik jashté kufijve t& mbulimit g
pér ndértimin e njé stadoni fu
karburante té léngshme dhe t&
pérmbajtje shogéruese si objekt
Rrugén Shtetérore Autostrada A2, n
PK nr. 1313, PK nr. 1314, PK nir. 131

Zhelings, Ministriné e mjed
planifikimit hapé&sinor e pr:
realizmit té Vierésimit strate
té vazhdojé né pérputhje me
jetésor dhe aktet nénligjo

Me respekt,



